
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 137ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012000137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISTRATO

ESPÉCIE: Termo de Distrato Nº 0001-CI/2016/0161 ao CV Nº 0003-
CI/2012/0161 entre a Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG -
CNPJ 03389126/0001-98. RESUMO DO OBJETO: "Fica distratado
de comum acordo o CV nº 0003-CI/2012/0161 de 01/01/2013" DATA
DA ASSINATURA: 31/12/2016.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

EXTRATOS DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso de Área. Cedente Infraero/SBSP,
CNPJ 00.352.294/0024-07. Cessionário: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 51.174.001/0001-93 Fund.
Legal: Conf. subitem 1.2 do termo. Objeto: atendimento das atri-
buições do Tribunal. Vigência 60 meses. Início: 02/01/2017. Data de
ass.: 02/01/2017.

ESPÉCIE: Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2017.015.0001. Concedente: INFRAERO/SBSV, CNPJ
00352294/0015-16. Concessionário: SEGREDO DOS DESUSES CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS E ESOTÉRICOS LTDA
CNPJ 05957000/0001-06. Mod. Licitação: PGE Nº 143/LA-
BR/SBSV/2016. Objeto: Expl. Comercial de Artesanato. Preço ou-
torga: R$ 27.000,00. Preço mín. mensal R$ 9.061,00. Variáv. adic.:
10% sobre valor bruto mensal. Valor Global: R$ 570.660,00 Vig. 60
meses. Início: 16/01/2017.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

Reporta-se ao Edital de Chamamento Público MT nº 6/2015
com a finalidade de prorrogar o prazo final para elaboração e apre-
sentação dos estudos técnicos, de que trata a Portaria n° 171, de 29 de
julho de 2015, alterada pela Portaria nº 26, de 21 de janeiro de 2016,
publicada em 22 de janeiro de 2016, alterada pelo Edital SFAT nº
8/2016, de 22 de agosto de 2016, e alterada pelo Edital SFAT nº
9/2016, de 21 de setembro de 2016, e alterada pelo Aviso de Pror-
rogação publicado em 21 de dezembro de 2016.

Considerando o disposto na Nota Informativa n°
3/2017/CGEP/DECON/SFAT/MT, de 18 de janeiro de 2017, do De-
partamento de Concessões, a Secretária de Fomento para Ações de
Transportes, Substituta resolve:

Prorrogar até o dia 19 de abril de 2017, o prazo estabelecido
no Aviso de Prorrogação publicado no Diário Oficial da União de 21
de dezembro de 2016, para a elaboração e apresentação dos estudos
técnicos de que trata a Portaria nº 171, de 28 de julho de 2015.

LAIRA VANESSA LAGE GONÇALVES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ASBIBOP - SERVIÇOS DE BOMBEIRO BRIGADISTA PARTI-
CULAR CIVIL LTDA., CNPJ sob o nº 10.811.374/0001-40. Objeto:
Promover as seguintes alterações no Contrato: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por mais 6 (seis) meses, com aporte financeiro,
nos termos da Cláusula Quarta - Da Vigência, do contrato; Repactuar
os preços dos postos de trabalhos previstos no contrato, conforme
disposto na Cláusula Décima Terceira - Da Repactuação. Valor: R$
631.260,16 (seiscentos e trinta e um mil, duzentos e sessenta reais e
dezesseis centavos). Nota de Empenho: 2016NE000366. Fundamen-
tação Legal: Art. 57, inciso II, §2º e art. 65, §8º da Lei nº. 8.666/1993
e arts. 19-A e 40, § 4º da Instrução Normativa nº 02/2008 (SL-
TI/MPOG), e suas alterações posteriores. Data da assinatura:
17/11/2016. Processo nº 51402.028474/2012-76.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº. 0.00.002.000003/2017-80. Objeto: inscrição de servi-
dores em treinamento externo na área de Dir. Administrativo. Fun-
damentação: Art. 25 Lei 8.666/93. Programa de Trabalho nº
03.032.2100.8010.0001. Autorizado em 18/01/2017 pelo Ordenador
de Despesa Substituto, HUMBERTO DE CAMPOS COSTA. Ra-
tificado em 18/01/2017 pelo Secretário-Geral Adjunto, GUILHERME
GUEDES RAPOSO. Valor total: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA n° 10.825.457/0001-99 - IOC CAPACITAÇÃO LTDA.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 12/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e HBM ODONTOLOGIA LTDA-ME.
Objeto: prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo:
1.22.000.003951/2016-93. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
11JAN2017 a 10JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado HORACIO BARROSO MOU-
RÃO.

Termo de Credenciamento nº 13/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e NÚCLEO DE SAÚDE E ESTÉTICA
INTEGRADOS LTDA - ME (EXCLUSIVA MEDICINA E BEM
ESTAR). Objeto: prestação de serviços de saúde . Processo:
1.22.000.002294/2016-67. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
13JAN2017 a 12JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada RIZELE SANTANA NOR-
BERTO MARQUES SERENO.

Termo de Credenciamento nº 014/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e RUI BARBOSA JÚNIOR. Objeto: pres-
tação de serviços de saúde (médico). Processo:
1.22.000.003851/2016-67. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº2016NE000058, de 19Jan2016; Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2016NE000093, de 15Jan2016; Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04Jan2016; Elemento de des-
pesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota
de Empenho/CNMPF: nº 2016NE000524, de 15Mar2016. Vigência:
13Jan2017 a 12Jan2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado RUI BARBOSA JÚNIOR.

Termo de Credenciamento nº 16/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e TRINUTRIX EMPRESA DE CON-
SULTORIA E NUTRIÇÃO LTDA-ME. Objeto: prestação de serviços
de saúde. Processo: 1.22.000.003743/2016-94. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 13JAN2017 a 12JAN2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada KA-
RIN ALESSANDRA HONORATO.

Ministério Público da União
.

Termo de Credenciamento nº 18/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e MAGNESCAN DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM LTDA-EPP. Objeto: prestação de serviços de saúde. Pro-
cesso: 1.22.000.003385/2016-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vi-
gência: 13JAN2017 a 12JAN2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado WALDYR JOSÉ
MOREIRA ABIZAID.

Termo de Credenciamento nº 783/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO DO CORPO
CLÍNICO DO HOSPITAL BRASÍLIA. Objeto: Prestação de Serviços
de Associação Médica. Processo: 1.00.000.011522/2016-57. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de
19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
01/08/2016 a 31/07/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado RICARDO CABRAL DE ME-
DEIROS.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 1.00.000.014866/2016-18. Espécie: Apostilamento da Ata
n° 30-A/2016 do Pregão n° 069/2016. Contratada: TECNO2000 IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 21.306.287/0001-52 Objeto:
Alteração de modelos ofertados para os itens 01 a 06. Substituição do
modelo Vernier pelo modelo SION, sem prejuízos. Vigência:
23/12/2016 a 22/12/2017. Data da Assinatura: 17/01/2017. Thiago
Longo Menezes.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 62/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa CTX TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
EIRELI-EPP. CNPJ: 72.645.872/0001-18. Objeto: Serviços técnicos
especializados de manutenção corretiva on site, de Bibliotecas de
Fitas LTO3, LTO4 e LTO5, dos equipamentos instalados nas de-
pendências das unidades do Ministério Público Federal, em diversos
municípios no território nacional. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
85/2016. Valor total: R$ 179.328,00. Vigência: de 30/12/2016 a
29/12/2017. Data de Assinatura: 30/12/2016. Nota de Empenho:
2016NE002521, de 22/12/2016. Programa de Trabalho:
03125058125080001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Sr. Thiago Longo Menezes, Secretário de Admi-
nistração Adjunto; e pela Contratada, Sra. Rosemary Barros Pereira
de Oliveira, Diretora. Processo MPF/PGR 1.00.000.005213/2016-48.

Espécie: Termo de Contrato nº 67/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa ARCA LOGÍSTICA, TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP. CNPJ: 03.447.272/0001-22. Objeto: Execu-
ção dos serviços de engenharia para adequação do Sistema de De-
tecção e Combate a Incêndio com CO2, no complexo de edifícios da
PGR.Modalidade: Concorrência nº 02/2016. Valor total: R$
672.458,02. Vigência: de 30/12/2016 a 29/12/2017. Data de Assi-
natura: 30/12/2016. Nota de Empenho: 2016NE002588, de
27/12/2016. Programa de Trabalho: 0312205811E300001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39-16. Signatários: pelo Contratante, Sr. Thiago
Longo Menezes, Secretário de Administração Adjunto; e pela Con-
tratada, Sr. Daniel Rezende Bonfim, Procurador. Processo MPF/PGR
1.00.000.013808/2016-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 70/2014. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa Gartner do Brasil Serviços de
Pesquisas Ltda. CNPJ: 02.593.165/0001-40. Objeto: Repactuação do
valor total contratado. Data de Assinatura: 17/1/2017. Valor Global do
Contrato: R$ 1.352.966,36. Valor Total do Termo Aditivo: R$
20.250,36. Nota de Empenho: 2016NE000224, de 5/2/2016. Progra-
ma de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Thiago Longo Menezes, Se-
cretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, César Velloso
de Carvalho, vice presidente de área. Processo MPF/PGR
1.00.000.007629/2014-39.



Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017138 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012000138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato PRR/RJ/COORADM 11/2014
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: Adinp Distribuidora de
Diários Oficiais Ltda EPP. CNPJ nº 29.418.316/0001-80. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência por 12(doze) meses e alteração
qualitativa do objeto do contrato. Valor total: R$ 7.800,00. Data da
assinatura: 19/01/2017. Vigência: 19/01/2017 a 18/01/2018. Natureza
da Despesa: 3.3.3.90.39.01. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 Processo:
1.02.000.001731/2016-18. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Se-
cretário Regional, pela Contratante, e Mário Carmo da Silva - Re-
presentante legal, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 23/2016

A pregoeira da Procuradoria Regional da República torna
público o resultado do pregão nº 23/2016, cujo objeto é a contratação
de empresa para realização de projeto de prevenção e proteção contra
incêndio. O item foi cancelado na aceitação em razão de falta de
garantia orçamentária tendo em vista a mudança de exercício durante
o processo. Mais informações em www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

(SIDEC - 19/01/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DO CONTRATO No- 1/2017

Contratante: União, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A,
CNPJ nº 81.243.735/0019-77. Objeto: Aquisição de microcomputa-
dores com garantia pelo período de, no mínimo, 48 (quarenta e oito)
meses para todo o equipamento (incluindo os acessórios, cabos e
quaisquer itens que o acompanhe). Fundamento legal: Lei nº
10.520/2002, Decretos nºs 3.555/2000, 7.892/2013 e subsidiariamen-
te, a Lei 8.666/93. Vigência: 48 meses a contar a partir da data do
recebimento definitivo. Assinam: Emerson Fernandes Martins - Se-
cretário Estadual da Contratante; Aldejunio de Oliveira, representante
da Contratada. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Goiás, Marcello Santiago Wolf. PGEA-Eletrônico n°
1.18.000.004353/2016-64. Data da assinatura: 02.01.2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 15/2016, firmado em 29/12/2016; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A - recuperação
judicial; Objeto: Prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC, nas modalidades de Longa Distância Nacional - LDN e Longa
Distância Internacional - LDI, para chamadas originadas em telefones
fixos e destinadas a telefones fixos ou móveis, mediante Sistema de
Registro de Preços, para atender às necessidades da Procuradoria da
República no Maranhão; Amparo: Pregão Eletrônico nº 05/2016; Pro-
cesso: 1.19.000.002116/2016-21; Vigência: 12 (doze) meses, de
1º/01/2017 até 31/12/2017; Cobertura Orçamentária: Elemento
339039; Nota de Empenho: nº 2017NE000040, de 16/01/2017; Valor
anual estimado: R$ 21.619,42 (vinte e um mil, seiscentos e dezenove
reais e quarenta e dois centavos); Signatários: pela Contratante, Flá-
vio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Fernando Escatolim
Basili e Michele Fernandes Borges.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 24/2015.
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública na Paraíba, em cumprimento ao disposto no § 2° do art. 15 da
Lei n° 8.666/93 atualizada, e no inciso I, do art. 11, do Decreto n°
7.892/13, torna público o registro de preços para eventual aquisição
de equipamentos, suprimentos e itens diversos de informática, para
atender a demanda da Procuradoria da República na Paraíba e de suas
Unidades municipais no estado da Paraíba, de acordo com as es-
pecificações, condições de fornecimento e quantitativos estimativos
constantes do ANEXO I (Termo de Referência), objeto do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 24/2015 (SRP) (processo n°
1.24.000.002030/2015-58/UASG 200087), conforme Ata de Registro
de Preços nº 24/2015, com validade de 12 (doze) meses, dispo-

nibilizada no site www.prpb.mpf.mp.br (VALOR UNITÁRIO): ITEM
1 (R$ 1.295,00), ITEM 2 (R$ 444,99), à empresa SUPORTE MA-
NUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA. - ME, CNPJ nº
81.433.039/0001-02.

Ata de Registro de Preços nº 2/2016
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública na Paraíba, em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art.
104 do Regimento Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna público o registro de preços
para eventual aquisição de material gráfico, para atender a demanda
da Procuradoria da República na Paraíba e de suas Unidades mu-
nicipais no estado da Paraíba, de acordo com as especificações, con-
dições de fornecimento e quantitativos estimativos constantes do
ANEXO I (Termo de Referência), objeto do PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 02/2016 (SRP), (processo MPF/PB Nº
1.24.000.000498/2016-99/UASG 200087), conforme Ata de Registro
de Preços PR/PB nº 02/2016, com validade de 12 (doze) meses,
disponibilizada no site www.prpb.mpf.mp.br (VALOR UNITÁRIO):
ITEM 28: (R$ 34,00), ITEM 32: (R$ 44,00) e ITEM 33: (R$ 38,99)
à empresa RODRIGO CESAR CASSIO - ME (COR&COLOR).
CNPJ 06.924.882/0001-68 (ATA Nº 02/2016-A); ITEM 8: R$
(68,68), ITEM 14: (R$ 8,80), ITEM 17: (R$ 0,32), ITEM 18: (R$
0,54), ITEM 22 (R$ 0,38) e ITEM 23: R$ 0,38) à empresa J.J.
VITALLI - ME. CNPJ 08.658.622/0001-13 (ATA Nº 02/2016-B);
ITEM 19: (R$ 133,88) e ITEM 20: (R$ 87,35) à empresa DISAFE
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA
LTDA - EPP. CNPJ 08.823.253/0001-77 (ATA Nº 02/2016-C); ITEM
1: (R$ 21,24), ITEM 2: (R$ 13,92), ITEM 3: (R$ 8,79), ITEM 4: (R$
7,64), ITEM 9 (R$ 6,91), ITEM 16: (R$ 0,25) e ITEM 27: (R$ 21,22)
à empresa HORIZONTE COMÉRCIO DE ABRASIVOS E COM-
PLEMENTOS LTDA - ME. CNPJ 09.071.136/0001-67 (ATA Nº
02/2016-D); ITEM 7: (R$ 11,93), ITEM 24: (R$ 58,50), ITEM 25:
(R$ 19,90), ITEM 26: (R$ 15,35), ITEM 29 (R$ 23,90), ITEM 30:
(R$ 20,75) e ITEM 31: (R$ 22,75) à empresa WILTON DA COSTA
SANTOS - ME. CNPJ 09.319.988/0001-20 (ATA Nº 02/2016-E);
ITEM 11: (R$ 29,59) e ITEM 12: (R$ 35,84) à empresa GOLD
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP. CNPJ
11.464,383/0001-75 (ATA Nº 02/2016-F) e ITEM 10: (R$ 81,50) à
empresa RAJ IMPEX IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI - EPP.
CNPJ 85.064.228/0001-06 (ATA Nº 02/2016-G).

Ata de Registro de Preços nº 3/2016
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

públicana Paraíba, em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art.
104 do Regimento Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna público o registro de preços
para eventual aquisição de eletrodomésticos, para atender a demanda
da Procuradoria da República na Paraíba e de suas Unidades mu-
nicipais no estado da Paraíba, de acordo com as especificações, con-
dições de fornecimento e quantitativos estimativos constantes do
ANEXO I (Termo de Referência), objeto do PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 03/2016 (SRP), (processo MPF/PB Nº
1.24.000.000916/2016-48/UASG 200087), conforme Ata de Registro
de Preços PR/PB nº 03/2016, com validade de 12 (doze) meses,
disponibilizada no site www.prpb.mpf.mp.br (VALOR UNITÁRIO):
ITEM 1: (R$ 2.084,99), ITEM 2: (R$ 2.076,33) à empresa OWL
PRODUÇÕES E EVENTOS COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI -
EPP. CNPJ 18.599.915/0001-20 (ATA Nº 03/2016-A); ITEM 3: (R$

455,55 ), à empresa ALL WORK COMERCIAL EIRELI - EPP.
CNPJ 18.007.154/0001-70 (ATA Nº 03/2016-B); ITEM 6: (R$
1.011,85), ITEM 17: (R$ 598,15) à empresa ITACA EIRELI
ME.CNPJ 24.845.457/0001-65 (ATA N° 03/2016 - C); ITEM 8: (R$
99,78) à empresa S & K INFORMATICA LTDA ME. CNPJ
03.655.629/0001-68 (ATA N° 03/2016 - D); ITEM 9: (R$ 585,00),
ITEM 10: (R$ 1.491,14) à empresa OFFICE DO BRASIL IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-EPP. CNPJ 11.094.173/0001-32
(ATA N° 03/2016 - E); ITEM 14: (R$ 770,16) à empresa VIP-
BRAZIL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
EPP. CNPJ 11.909.510/0001-00 (ATA N° 03/2016 - F); ITEM 18: (R$
197,00) à empresa AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA EPP. CNPJ 14.676.091/0001-94 (ATA N°
03/2016 - G); ITEM 19: (R$ 1.381,29) à empresa UNO COMER-
CIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP. CNPJ 12.831.481/0001-66
(ATA N° 03/2016 - H); ITEM 22: (R$ 1.800,00) à empresa SET
SOLUÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGICAS EIRELI EPP.
CNPJ 16.841.931/0001-52 (ATA N° 03/2016 - I).

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.
ELDER GOUVEIA DE ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 4/2017. PROCESSO Nº 1.27.000.002656/2016-
33. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Piauí. CONTRATADA: ADEÍLSON
MOURA BARBOSA - EPP. OBJETO: Fornecimento de água mineral
para a Procuradoria da República no município de Picos/PI. VIGÊNCIA:
09/01/2017 a 31/12/2017. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 125,82.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.509,84. NOTA DE EMPENHO:
2017NE000004. PROGRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. SUBITEM: 07 - Gêneros de Ali-
mentação. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2017. SIGNATÁRIOS:
Gladivan Pereira Monteiro, Secretário Estadual da PR/PI, pela Contra-
tante, e Adeilson Moura Barbosa, Sócio-Gerente, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 4/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia. CONTRATADA: DIGICÓPIAS
LTDA-EPP, CNPJ nº 02.234.024/0001-91. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: 1.31.000.001504/2015-18. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência previsto na Cláusula Quinta - Da Vigência. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3390.39.63 e 3390.39.83. NOTA DE EMPENHO:
2017NE000003. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017. VIGÊN-
CIA: 14 de janeiro de 2017 a 13 de janeiro de 2018. ASSINAM: Pela
Contratante, Elias Justo Salvador (Secretário Estadual Substituto da
PR/RO) e pela Contratada, Isanara da Silva Tavares (Representante
da Contratada). TESTEMUNHAS: Querolaine Pereira da Silva (CPF:
021.313.412-88) e Luciana Nicoforenko (CPF: 034.765.439-86).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO CONTRATO No- 52/2016

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA e FERREIRA
AMARAL CONSTRUTORA LTDA EPP. OBJETO: Adequação ar-
quitetônica na recepção da Torre 3, auditório e almoxarifado da
PR/SC. VALOR GLOBAL: R$ 22.949,98 (vinte e dois mil nove-
centos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). Vigência:
12 meses. DATA E ASSINATURA: 26 de dezembro de 2016. MA-
XIMILIANO ELLER, pela Contratante e FRANCISCO FERREIRA
DO AMARAL, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato no- 4/2014. Contratante: Procu-
radoria Geral do Trabalho. Contratada: PAY LESS VIAGENS E TU-
RISMO LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência constante da
Cláusula Quinta do Contrato nº 04/2014 por mais 12 meses, ao final
dos quais o contrato alcançará 48 meses de vigência, com data a
contar de 15/01/2017. Data de Assinatura: 11/01/2017. Signatários:
Contratante: Edilson Barbosa da Silva; Contratada: José Roberto
Monteiro da Silva Pedro.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 39/2016, referente ao
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 43/2016, cujo objeto é o
futuro fornecimento de material de copa e cozinha, com vigência pelo
período de 05/12/2016 a 04/12/2017, conforme processo
2.00.000.011299/2016-92, disponibilizada no sítio
w w w. p g t . m p t . m p . b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: COPEL COMERCIAL DE PEÇAS LTDA. -
EPP, inscrita no CNPJ 02.528.743/0001-64.

Valor total registrado para os Grupos 3 (Itens 14 a 18, 26, 28
e 29); 4 (Itens 13, 24 e 25, 27, 41 e 46) e 8 (Itens 31 e 32): R$
26.544,36.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 62/2016, referente ao
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 35/2016, cujo objeto é o
futuro fornecimento de uniformes operacionais, com vigência pelo
período de 29/12/2016 a 28/12/2017, conforme processo
2.00.000.017542/2016-86, disponibilizada no sítio
w w w. p g t . m p t . m p . b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: UNIPRO - UNIFORMES E TECIDOS LTDA. -
ME, inscrita no CNPJ 22.407.881/0001-00.

Valor total registrado para o Grupo 2 (Itens 4, 5 e 9): R$
41.300,00.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora do Departamento de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Assina pela Contratante:
Procurador-Chefe. Contrato nº 076/2016. Contratada: Dedetizadora
Cianorte - Higienização e Produtos Saneantes Ltda. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico 030/2016. Objeto: Prestação de serviços de desin-
setização e desratização nos imóveis sedes das Procuradorias do Tra-
balho nos Município de Campo Mourão e Umuarama. Valor global:
R$ 861,00. Assina pela Contratada: Silvana Ribeiro de Oliveira San-
tos. Curitiba, 25/11/2016.


